Jacob Haass Svendsen

Fra: Helene Lysebjerg Grenild
Sendt: 27. august 2019 15:24

Til: Jacob Haass Svendsen
Emne: VS: SV: ammoniakkgleanlaeg
Hej Jacob

Til din orientering.
Venlig hilsen

Helene Lysebjerg Grenild
Planleegger

Svendborg Kommune
Plan og Udvikling

Frederiksg 4, 1. sal
5700 Svendborg

TIf: +4529215562
Mobil: +4529215562
Email: helene.grenild@svendborg.dk
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Fra: Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll [mailto:akv@horten.dk]
Sendt: 27. august 2019 13:00

Til: Helene Lysebjerg Grenild <helene.grenild@svendborg.dk>
Cc: Marie Bockhahn <MBB@horten.dk>

Emne: SV: SV: ammoniakkgleanlaeg

Kaere Helene,

| fortsaettelse af nedenstaende korrespondance fglger herefter vores vurdering:

Sporgsmal til Horten

Svendborg Kommune har bedt om en vurdering af, hvorvidt en ejendom, der anvendes til motorcrossbane mv., kan
have karakter af risikofglsom arealanvendelse i den betydning, dette begreb anvendes i risikobekendtggrelsen § 4,
nr. 3, b), som er en saerregel om ammoniakanlaeg placeret taettere end 200 meter pa arealer med fglsom

anvendelse.

Besvarelsen skal tage udgangspunkt i det mulige scenarie, at der inden for 200 meter-graensen etableres et
keleanlaeg indeholdende ammoniak i en mangde, der overstiger risikobekendtggrelsens taerskelvaerdi pa 5 ton.
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Svendborg Fjernvarme gnsker at etablere en ny, stor varmepumpe. Der er ikke udarbejdet endeligt projekt for
varmepumpen, men efter det oplyste er det en mulighed, at der gnskes en Igsning, der anvender ammoniak til
keling. Safremt der anvendes ammoniak, skal reglerne i risikobekendtggrelsen iagttages, safremt fglgende to
kriterier er opfyldt:

1) Maengden af ammoniak overstiger en taerskelvaerdi pa 5 tons, og
2) Anlaegget befinder sig teettere end 200 meter fra "boligomrader, institutioner eller tilsvarende
arealanvendelse, hvor mange mennesker opholder sig” (félsom arealanvendelse).

Er disse kriterier opfyldt, skal virksomheden anses for en risikovirksomhed i bekendtggrelsens forstand.

Det er oplyst, at der inden for en afstand af 200 meter fra den nye varmepumpe befinder sig et rekreativt omrade,
der bruges til motocrossbane og skydebane. Der afholdes her lejlighedsvis (5-10 gange arligt) stgrre staevner og
faerdes i den forbindelse mange mennesker (op mod 1000 ad gangen). | dagligdagen er anvendelsen vaesentligt
mere begranset i form af klubmedlemmer, der anvender arealet til traening. Kommunen oplyser, at man
erfaringsmaessigt ved, at motorsportsfolket ofte har autocampere med rundt i landet til staevner. Selv om
overnatning pa pladsen ikke er tilladt, kan det derfor ikke udelukkes, at overnatning forekommer.

Adgangsforholdene er i risikomaessig forstand ikke optimale (Blind vej).

Vurdering

Risikobekendtggrelsens § 4, nr. 3, b) er en saerregel om ammoniakanlaeg placeret taettere end 200 meter pa fglsom
anvendelse. Bestemmelsen lyder sadan, at kolonne 2-virksomheder er virksomheder "som har anlaeg eller oplag,
der ligger naermere end 200 meter fra boligomrdder, institutioner eller tilsvarende arealanvendelse, hvor mange
mennesker opholder sig, og hvor chlor eller ammoniak er til stede pa de pdgeeldende anlzeg eller i oplag i maengder,
der er stgrre end eller lig med fem tons”.

Afggrende for besvarelse af Svendborg Kommunes spgrgsmal er saledes, om anvendelsen af naboarealet til
motorcrossbane mv. kan siges at falde ind under betegnelsen “tilsvarende arealanvendelse, hvor mange mennesker
opholder sig”.

Miljgstyrelsen har i Risikohdndbogen, version 2 (december 2018), anfgrt fglgende vejledning vedrgrende begrebet
felsom arealanvendelse:

"Falsom arealanvendelse er "boligomrdder, institutioner eller tilsvarende arealanvendelse, hvor mange mennesker
opholder sig".
e Ved et boligomrade forstds i denne sammenhaeng med risikobekendtggrelsens saerregel et omrdde,
O hvor der opholder sig eller planlaegges at skulle opholde sig 150 eller flere mennesker, og
0 som i kommune- eller lokalplanen er udlagt til eller som faktisk anvendes til boligomrdde,
sommerhusomrdde eller blandet bolig- og erhvervsomrdde med en
overvaegt af boliger inden for den naevnte afstand af risikoanlaegget eller -oplaget.
e Ved institutioner forstds en raekke forskellige, typisk offentlige, virksomheder, herunder hospitaler, plejehjem
og institutioner for personer med szerlige behov med mindst mere end
10 personer, der kraver seerlig hjalp til at flytte sig. Endvidere omfatter begrebet bgrnehaver,
vuggestuer og skoler. Det afggrende i denne forbindelse er, at de pdgeeldende mennesker ikke er eller
ikke kan forventes at vaere selvhjulpne i f.eks. en evakueringssituation.
e Ved tilsvarende arealanvendelse forstas blandt andet hoteller og vandrerhjem samt kolonihaveomrdder,
campingpladser og lystbddehavne med overnatning.

Bemeerk, at definitionen pd falsom arealanvendelse i relation til seerreglen er mere snaever end definitionen i
bekendtggrelse nr. 371 af 21. april 2016 om planlaegning omkring risikovirksomheder, §

2, stk. 1, hvor miljgfalsom anvendelse defineres som “offentlige arealer, rekreative omréader, omrdder, som pé grund
af deres karakter er af saerlig interesse eller saerligt falsomme, stgrre veje og andre

transportanlaeg, boligomrader, offentlige bygninger og andre bygninger, hvor der samles mange mennesker sGsom
hoteller, plejeinstitutioner, daginstitutioner, forsamlingslokaler,

undervisningslokaler og butikker, samt bygninger og omrdder, som er sveere at evakuere.”
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Vi er ikke bekendt med praksis, der har taget stilling til, om rekreative arealer med lejlighedsvis stort publikumbesgg
og omstaendigheder, der i gvrigt svarer til det beskrevne om motorcrossbanen, kan veaere risikofglsomme arealer i
risikobekendtggrelsens forstand. Vores juridiske vurdering er derfor baseret pa bekendtggrelsens ordlyd og
ovennavnte vejledning i Risikohandbogen.

Vi konstaterer, at sidste led i bekendtggrelsens ordlyd "hvor mange mennesker opholder sig”, i hvert fald ma anses
at veere opfyldt, jf. oplysningen om, at der til staevner 5-10 gange arligt kan vaere op mod 1000 mennesker. Vi mener
ikke, at det i den forbindelse kan tillaegges betydning, at det kun er et begraenset antal gange om aret, at sa mange
mennesker er til stede.

Med hensyn til, om der er tale om "tilsvarende arealanvendelse”, taler det imod dette, at de eksempler pa
tilsvarende anvendelse, der er naevnt i handbogen, jf. ovenfor, alle eller for hovedparten synes at vedrgre
anvendelse, der indbefatter (lovlig) overnatning. Hvis man i stedet forsgger at drage en parallel til de institutioner,
der er naevnt i handbogen, og som ikke indbefatter overnatning, fremgar det til gengeeld som afggrende, at de
pagaeldende mennesker ikke er eller kan forventes at vaere selvhjulpne i en evakueringssituation. Publikum til
motorcrossbanen ma vel for hovedparten forventes at vaere selvhjulpne, hvorfor dette taler imod, at der skulle vaere
tale om tilsvarende anvendelse. Det kan endvidere i den forbindelse naeppe tillaegges afggrende betydning, at
adgangsforholdene til motorcrossbanen er darlige, da risikohandbogen udtrykkeligt henviser til, at definitionen pa
"tilsvarende arealanvendelse” er snaevrere end definitionen pa fglsomme arealer i bekendtggrelse om planlaegning
omkring risikovirksomheder, der ogsa laegger vaegt pa evakueringskriteriet.

Selv om meget saledes taler imod, at motorcrossbanen kan anses for “tilsvarende virksomhed”, hzalder vi alligevel
ud fra et forsigtighedsprincip mest til, at der vil vaere tale om "tilsvarende arealanvendelse” i risikobekendtggrelsens
forstand. For at der er tale om "tilsvarende arealanvendelse” taler sdledes, at eksemplificeringen i risikohandbogen
ikke er udtsmmende, jf. ordlyden “blandt andet”. Heri ligger, at ogsa andre former for anvendelse end de naevnte
kan vaere omfattet. Vi leegger ogsa vaegt pa, at "kolonihaver” er naevnt blandt eksemplerne pa “tilsvarende
arealanvendelse”, og at kolonihaver bade kan vaere med og uden overnatningsmulighed, hvorfor dette naeppe er et
ufravigeligt kriterie. Endelig laegger vi vaegt pa oplysningen om, at der formentlig af og til de facto overnattes pa
arealet i forbindelse med staevner, uagtet at der ikke er givet tilladelse her til. Sammenholdt med det oplyste om
adgangsforholdene, som ganske vist ikke er et selvsteendigt kriterie, jf. ovenfor, kan vi saledes ikke afvise, at
motorcrossbanen vil kunne falde ind under definitionen af "tilsvarende arealanvendelse”.

Svendborg Kommune kan, hvis der er behov for stgrre sikkerhed om dette spgrgsmal, overveje at rette henvendelse
til Miljgstyrelsen. Vi bistar i givet fald gerne hermed.

Med venlig hilsen

Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll
Partner

T +45 3334 4385 | M +45 5234 4385 | vCard | Lees profil

Horten Advokatpartnerselskab | Philip Heymans Allé 7 | DK-2900 Hellerup, Kgbenhavn
T +45 3334 4000 | F+45 3334 4001 | CVR 33775229 | horten.dk

Databeskyttelse
Vi registrerer personoplysninger i forbindelse med vores sagsbehandling.
Laes hvordan Horten behandler personoplysninger her

Denne e-mail og eventuelle vedhaeftede filer kan indeholde fortrolige oplysninger og er kun beregnet for adressaten.
Hvis du ved en fejl har modtaget e-mailen, beder vi dig venligst slette den og informere os pr. telefon. Denne
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meddelelse ma ikke videregives, kopieres eller pd anden mdde anvendes af andre uden vores forudgdende tilladelse.

Fra: Helene Lysebjerg Grenild <helene.grenild@svendborg.dk>
Sendt: 27. august 2019 09:45

Til: Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll <akv@horten.dk>

Cc: Marie Bockhahn <MBB@horten.dk>

Emne: Re: SV: ammoniakkgleanlzeeg

Ja, det er korrekt forstaet.

Venlig hilsen

Helene Lysebjerg Grenild
Planlaegger

Svendborg Kommune

Mail: Helene.grenild@svendborg.dk
TIf: 29 21 5562

Den 27. aug. 2019 kl. 09.43 skrev Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll <akv@horten.dk>:

Mange tak, Helene.

Jeg forstar herefter dit spgrgsmal sadan, at | med henblik pa det mulige scenarie, at ammoniak-
maengden kommer over taerskelvaerdien pa 5 t, forelgbig alene gnsker en vurdering af, hvorvidt der
vil veere tale om fglsom anvendelse inden for 200 meter-graensen, baseret pa oplysningerne om
motorcrossbanen?

Med venlig hilsen

Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll
Partner

T +45 3334 4385 | M +45 5234 4385 | vCard | Lees profil
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Horten Advokatpartnerselskab | Philip Heymans Allé 7 | DK-2900 Hellerup, Kgbenhavn
T +45 3334 4000 | F +45 3334 4001 | CVR 33775229 | horten.dk

Databeskyttelse
Vi registrerer personoplysninger i forbindelse med vores sagsbehandling.
Laes hvordan Horten behandler personoplysninger her

Denne e-mail og eventuelle vedhaeftede filer kan indeholde fortrolige oplysninger og er kun beregnet for adressaten.
Hvis du ved en fejl har modtaget e-mailen, beder vi dig venligst slette den og informere os pr. telefon. Denne
meddelelse mad ikke videregives, kopieres eller pd anden mdde anvendes af andre uden vores forudgdende tilladelse.

Fra: Helene Lysebjerg Grenild <helene.grenild@svendborg.dk>
Sendt: 27. august 2019 09:33




Til: Marie Bockhahn <MBB@horten.dk>; Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll <akv@horten.dk>
Emne: VS: ammoniakkgleanlaeg

Nu ogsa til Marie Bockhahn.
Venlig hilsen

Helene Lysebjerg Grenild
Planleegger

Svendborg Kommune
Plan og Udvikling

Frederiksg 4, 1. sal
5700 Svendborg

TIf: +4529215562
Mobil: +4529215562
Email: helene.grenild@svendborg.dk

<image003.jpg>

Fra: Helene Lysebjerg Grenild

Sendt: 27. august 2019 09:29

Til: Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll <akv@horten.dk>
Emne: SV: ammoniakkgleanlaeg

Keere Anne Sophie

Vi ved endnu ikke hvad mengden af ammoniak vil blive, da der fgrst kommer
projektbud ind i neeste uge. Jeg sender her to interne notater, som indeholder lidt flere
tekniske og miljgmeessige oplysninger, som maske kan hjeelpe.

I forhold til motorsportsbanen gives der aldrig tilladelse til overnatning pa pladsen i
forbindelse med de lejlighedsvise arrangementer. Men erfaringsmaessigt ved vi, at
motorsportsfolket ofte har autocampere med rundt i landet til Igb. Vi kan derfor ikke
udelukke at overnatning forekommer.

Du er velkommen til at ringe, hvis du har yderligere spgrgsmal.
Venlig hilsen

Helene Lysebjerg Grenild
Planleegger

Svendborg Kommune
Plan og Udvikling

Frederiksg 4, 1. sal
5700 Svendborg

TIf: +4529215562
Mobil: +4529215562
Email: helene.grenild@svendborg.dk




<image003.jpg>

Fra: Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll [mailto:akv@horten.dk]
Sendt: 27. august 2019 09:14

Til: Helene Lysebjerg Grenild <helene.grenild@svendborg.dk>
Cc: Marie Bockhahn <MBB@horten.dk>

Emne: ammoniakkgleanlzaeg

Keere Helene,

Tak for samtalen i gar. Vi er i gang med at undersgge jeres spgrgsmal og vender tilbage med et kort,
skriftligt svar senere i dag.

Jeg skal blot lige vaere sikker pa, Om | har faet oplyst, hvorvidt meengden af ammoniak i anlaegget vil
vaere over eller under taerskelvaerdien pa 5 tons?

Svar gerne tilbage til mig med Marie Bockhahn cc. Sa vil en af os ga videre med vurderingen og svar
til dig.

Med venlig hilsen

Anne Sophie Kierkegaard Vilsbgll
Partner

T +45 3334 4385 | M +45 5234 4385 | vCard | Lees profil
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Horten Advokatpartnerselskab | Philip Heymans Allé 7 | DK-2900 Hellerup, Kgbenhavn
T +45 3334 4000 | F +45 3334 4001 | CVR 33775229 | horten.dk

Databeskyttelse
Vi registrerer personoplysninger i forbindelse med vores sagsbehandling.
Lees hvordan Horten behandler personoplysninger her

Denne e-mail og eventuelle vedhaeftede filer kan indeholde fortrolige oplysninger og er kun beregnet for adressaten.
Hvis du ved en fejl har modtaget e-mailen, beder vi dig venligst slette den og informere os pr. telefon. Denne
meddelelse ma ikke videregives, kopieres eller pé anden made anvendes af andre uden vores forudgdende tilladelse.
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